La narratio del De bello Gallico ¢ sostanzialmente attendibile dal punto di vista storico,
anche se [’autore sembra rivolgersi alla classe dirigente romana sua contemporanea per
fare “propaganda politica, cioé per giustificare i grandi sacrifici di sangue e di denaro
imposti da una guerra che sappiamo essere avversata da molti senatori: egli presenta cosi
ai Romani la conquista della Gallia come una necessita storica volta ad evitare che i Ger-
mani, passato il Reno, invadano, appunto, la Gallia.

Nel passo qui riportato siamo ormai agli sgoccioli del conflitto e dell opera, che si con-
clude definitivamente con il capitolo 90, anche se decisivo é 1’88 in cui viene descritta la
definitiva presa di Alesia. In questo segmento possiamo percepire come Cesare tenda ad
influenzare il lettore, pur senza falsificare i fatti.

Contribuisce a mostrare come oggettiva tale realta uno stile all’insegna della purezza les-
sicale, della chiarezza sintattica e soprattutto della brevitas. Calza a pennello anche su
questa sequenza il giudizio di Cicerone riguardo ai Commentarii: «Sono nudi, semplici e
belli, sfilato via, come se fosse un vestito, qualsiasi ornamento del discorso (Nudi sunt,
recti et venusti, omni ornatu orationis tamquam veste detracta (...); nella narrazione (hi-
storia) di cio cui si e assistito niente e infatti piu gradevole di una concisione chiara e
evidente (pura et inlustri brevitate)» (Brutus, 262).

1. Caesar omni exercitu ad utramque partem munitionis disposito, ut, si usus veniat, suum
quisque locum teneat et noverit, equitatum ex castris educi et proelium committi iubet. 2.
Erat ex omnibus castris, quae summum undique iugum tenebant, despectus atque omnes
milites intentis animis proventum pugnae exspectabant. 3. Galli inter equites raros
sagittarios expeditosque levis armaturae interiecerant, qui suis cedentibus auxilio
succurrerent et nostrorum equitum impetus sustinerent. Ab his complures de improviso
vulnerati, proelio excedebant. 4. Cum suos pugna superiores esse Galli confiderent et
nostros multitudine premi viderent, ex omnibus partibus et ii qui munitionibus
continebantur et ii qui ad auxilium convenerant clamore et ululatu suorum animos
confirmabant. 5. Quod in conspectu omnium res gerebatur neque recte aut turpiter factum
celari poterat, utrosque et laudis cupiditas et timor ignominiae ad virtutem excitabat. 6.
Cum a meridie prope ad solis occasum dubia victoria pugnaretur, Germani una in parte
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confertis turmis in hostes impetum fecerunt eosque propulerunt; 7. quibus in fugam
coniectis sagittarii circumventi interfectique sunt. 8. Item ex reliquis partibus nostri
cedentes usque ad castra insecuti sui colligendi facultatem non dederunt. 9. At ii qui ab
Alesia processerant, maesti prope victoria desperata se in oppidum receperunt.

ATTIVITA PER IL BIENNIO

TRADUZIONE

1.
2.

Traduci il passo sopra riportato servendoti del dizionario.
Viene riportato di seguito lo stesso brano. Traduci senza usare il vocabolario le parole e i
sintagmi in italiano (in corsivo) utilizzando dei sinonimi, quando ¢ possibile.

Caesar omni exercitu ad utramque partem munitionis disposito, ut, si usus veniat, suum qui-
sque locum teneat et noverit, equitatum dall ‘accampamento ........................... educi et
di attaccare battaglia .........................ccoiiiini. iubet. Erat ex omnibus castris, quae
summum undique iugum tenebant, despectus atque tutti i soldati ....................... intentis
animis [ ‘esito della battaglia ................................ exspectabant. Galli inter equites ra-
TOS Arcieri ................. expeditosque levis armaturae interiecerant, qui suis cedentibus
auxilio succurrerent et nostrorum dei cavalieri ..................... impetus sustinerent. Ab his
complures de improviso feriti si ritiravano dalla battaglia ..........................ccccoven...

............................................................ Cum suos pugna superiores esse Galli

confiderent et nostros multitudine erano schiacciati ............... viderent, ex omnibus par-
tibus et ii qui dalle fortificazioni ..................... continebantur et ii qui erano giunti in
QIUIO ...t clamore et ululatu incoraggiavano gli animi dei loro

Quod in conspectu omnium res gerebatur neque recte aut turpiter factum celari poterat, utro-
sque et il desiderio della gloria e il timore dell’ignominia .......................ccovevvueeenne.
............................................................ ad virtutem excitabat. Cum a meridie
prope ad solis occasum dubia victoria combattendosi............................ , Germani una
in parte confertis turmis fecero impeto Sui NeMICI...........cccvvuevveiinineennnnnn.. eosque pro-
pulerunt; quibus in fugam coniectis sagittarii  furono circondati e uccisi
................................................ Item ex reliquis partibus avendo i nostri inseguito
fino all’ accampamento quelli che fuggivano ... ..................ccoiis i et vie e e e e
............................................................................... sui colligendi facultatem
non dederunt. At ii qui ab Alesia processerant, maesti prope victoria desperata se in oppidum

receperunt.
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ANALISI LESSICALE

DAL TESTO AL LESSICO

1. Dopo aver sottolineato nel testo latino le forme delle parole appartenenti al lessico bellico
(nella tabella sottostante non sono in ordine), trascrivine il lemma nella tabella con la relativa
traduzione. Dall’elenco mancano tre forme: individuale e inseriscile nella tabella.